
Stryker Italia s.r.l. S.U.   
Sede Legale: Via A. G. Eiffel, 13\15 – 00148 Roma (RM) – Italia – Tel. +39 06 94500700 
Magazzino e Servizio Tecnico: Via degli Olmetti, 1 – 00060 Formello (RM) – Italia  
 
Capitale Sociale € 2.970.000,00 int. vers. 
P.I. 06032681006 - Cod.Fisc. 12572900152 
Reg. Impr. di Roma n° 12572900152 - Numero R.E.A.: RM908791 
Sede Legale: Via A. G. Eiffel, 13\15 – 00148 Roma (RM) 
R.A.E.E.  IT09060000006107 
Società soggetta alla direzione e coordinamento della: Stryker Corporation – 2825 Airview Boulevard – Kalamazoo, MI 49002   
 

 

Spett.le  
ASL Rieti 
Via del Terminillo, 42 
02100 – Rieti 
 
 
Alla c.a. del 
Direttore UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Roberta Teodori 
 
e del 
Responsabile del procedimento 
Dott. Giacomo Salvi 
 
 
Via PEC: asl.rieti@pec.it 
 
 
 

Roma, 26 gennaio 2026 
 
Oggetto: Procedura negoziata senza bando ex art. 50, comma 1, lett. e) del D.lgs. n. 36/2023, per 

l’acquisizione di una colonna artroscopica e del relativo materiale di consumo per 24 mesi, per 
le esigenze della U.O.C. Ortopedia e Traumatologia del P.O. di Rieti – Registro di Sistema S.TEL.LA.: 
PI137908-25 del 26/06/2025 – CIG: B75F85E34A – Procedimento di riesame in autotutela degli 
atti di gara. – Memoria ex art. 10, l, 241/1990 

 

Spett.le ASL Rieti, 

Stryker Italia S.r.l. (“Stryker” o “la Società”) ricorda di aver partecipato alla procedura in oggetto, bandita 
da ASL Rieti (“la ASL” o “la SA”), presentando offerta e classi�icandosi, all’esito dello svolgimento delle 
operazioni di gara, seconda in graduatoria, dietro la ditta Arthrex Italia S.r.l. (“Arthrex” o 
“l’Aggiudicataria”), come stabilito nella determinazione di aggiudicazione, prot. n. 885/DG/2025 del 
10.12.2025. 

A seguito dell’accesso agli atti di gara, Stryker ha rilevato diversi pro�ili critici, sia sotto il pro�ilo 
dell’ammissione dell’offerta della ditta, riguardo alla quale la Società ha ritenuto di aver rilevato diverse, 
importanti, carenze, sia sotto il pro�ilo della valutazione di alcuni criteri di valutazione tecnici, in 
relazione ai quali ritiene di aver individuato errori e contraddizioni macroscopici. 

In ragione di ciò, il 12.01.2026, Stryker ha noti�icato ricorso avverso la determinazione di aggiudicazione 
sopra citata, lamentando: 



Stryker Italia s.r.l. S.U.   
Sede Legale: Via A. G. Eiffel, 13\15 – 00148 Roma (RM) – Italia – Tel. +39 06 94500700 
Magazzino e Servizio Tecnico: Via degli Olmetti, 1 – 00060 Formello (RM) – Italia  
 
Capitale Sociale € 2.970.000,00 int. vers. 
P.I. 06032681006 - Cod.Fisc. 12572900152 
Reg. Impr. di Roma n° 12572900152 - Numero R.E.A.: RM908791 
Sede Legale: Via A. G. Eiffel, 13\15 – 00148 Roma (RM) 
R.A.E.E.  IT09060000006107 
Società soggetta alla direzione e coordinamento della: Stryker Corporation – 2825 Airview Boulevard – Kalamazoo, MI 49002   
 

(a) la carenza, in capo all’offerta dell’Aggiudicataria, di diversi requisiti minimi, relativi alla Testina 
telecamera (presenza di almeno 4 tasti programmabili per gestire almeno 8 funzioni), al Modulo 
fonte luce (presenza di interfaccia LCD touchscreen e di un sistema di sicurezza in caso di 
disconnessione del cavo a �ibra dall’endoscopio), al Monitor (presenza di programmi preimpostati 
personalizzabili per diverse specialità chirurgiche), al Modulo di archiviazione e registrazione 
immagini (presenza di un modulo DICOM) e al carrello medicale (presenza di asta porta �lebo 
telescopica); 

(b) la macroscopica erroneità dei giudizi resi dalla CG in relazione ai criteri di valutazione nn. 4, 11, 12 
e 17. 

A seguito del deposito di tale ricorso presso il competente TAR Lazio, Roma (che ha preso n. R.G. 
521/2026), il 16.01.2016, questa Spett.le SA ha trasmesso a Stryker (ed agli altri operatori economici 
che hanno partecipato alla procedura) la nota prot.n. 4166/2026. 

In tale nota, questa Spett.le SA, dopo aver rilevato che “le censure dedotte e gli elementi emersi in sede di 
prima veri�ica interna rendono opportuno procedere a un approfondimento istruttorio, anche sotto il 
pro�ilo tecnico giuridico, al �ine di veri�icare la correttezza e la legittimità degli atti di gara adottati” e che 
“tale approfondimento è funzionale ad assicurare il rispetto dei principi di legalità, imparzialità e buon 
andamento dell’azione amministrativa, nonché la corretta tutela dell’interesse pubblico sotteso alla 
procedura”, comunica “l’avvio del procedimento di riesame in autotutela degli atti della procedura di gara 
in oggetto, con particolare riferimento alla valutazione delle offerte tecniche e alla coerenza delle 
previsioni del Capitolato Speciale”. 

L’oggetto del procedimento è, poi, cosı ̀descritto: “Il procedimento è volto a riesaminare, in via istruttoria, 
la valutazione delle offerte tecniche e gli atti presupposti della procedura di gara, al �ine di veri�icare la 
loro conformità alla normativa vigente e ai principi che regolano l’evidenza pubblica. All’esito 
dell’istruttoria, l’Amministrazione potrà determinarsi con l’adozione dei provvedimenti ritenuti più idonei 
alla tutela dell’interesse pubblico, nei limiti e secondo le modalità previste dall’ordinamento”. 

ASL, quindi, avvisa che gli operatori economici interessati, ai sensi dell’art. 10, l. 241/1990, hanno diritto 
di inviare entro 10 giorni dal ricevimento della comunicazione, documenti o memorie procedimentali. 

* 

Tanto premesso, Stryker ritiene opportuno fornire le seguenti sintetiche osservazioni in ordine al 
procedimento in autotutela avviato da questa Spett.le ASL. 

In via preliminare, occorre chiarire che, dalla nota prot. n. 4166/2026 pare di comprendere che, alla luce 
delle censure proposte dalla Scrivente società nel ricorso R.G. 521/2026, questa Spett.le SA abbia avviato 
il procedimento in oggetto al duplice �ine di determinare, da un lato, la correttezza della valutazione 
delle offerte tecniche presentate in gara e, dall’altro lato, la coerenza degli atti presupposti della 
procedura di gara. Con evidenza, la prima valutazione (giudizi tecnici) appare logicamente subordinata 
alla seconda (coerenza degli atti di gara): infatti, l’esito della valutazione circa la coerenza degli atti di 
gara scaturirà o nella revoca/annullamento della procedura stessa ovvero nella conferma della 
legittimità degli atti di gara; solo in questo secondo caso, presumibilmente, la SA procederà alla 



Stryker Italia s.r.l. S.U.   
Sede Legale: Via A. G. Eiffel, 13\15 – 00148 Roma (RM) – Italia – Tel. +39 06 94500700 
Magazzino e Servizio Tecnico: Via degli Olmetti, 1 – 00060 Formello (RM) – Italia  
 
Capitale Sociale € 2.970.000,00 int. vers. 
P.I. 06032681006 - Cod.Fisc. 12572900152 
Reg. Impr. di Roma n° 12572900152 - Numero R.E.A.: RM908791 
Sede Legale: Via A. G. Eiffel, 13\15 – 00148 Roma (RM) 
R.A.E.E.  IT09060000006107 
Società soggetta alla direzione e coordinamento della: Stryker Corporation – 2825 Airview Boulevard – Kalamazoo, MI 49002   
 

rivalutazione della correttezza dei giudizi tecnici relativi alle offerte, che, a sua volta, si concluderà o con 
la conferma dell’attuale graduatoria o, al contrario, nella sua revisione. 

In ordine alla rivalutazione della coerenza degli atti di gara, Stryker, nel proprio ricorso, non ha rilevato 
alcun pro�ilo critico o problematico. Peraltro, nella stessa nota prot. n. 4166/2026, questa Spett.le SA 
non evidenzia alcuno speci�ico pro�ilo né accenna ad alcun elemento che possano suggerire le concrete 
doglianze che essa muove ai suoi stessi atti e provvedimenti. Questa SA, infatti, si limita ad evidenziare 
genericamente la necessità di svolgere il riesame in oggetto al �ine di veri�icare la loro conformità alla 
normativa vigente e ai principi che regolano l’evidenza pubblica. 

Tanto considerato, la scrivente Società non scorge alcuna criticità negli atti di gara che possa giusti�icare 
l’annullamento/revoca dell’intera procedura. Questo imporrebbe a codesta Spett.le SA di riformulare gli 
atti di gara, ribandire la procedura e svolgere nuovamente le operazioni di gara, con un nuovo impegno 
di energie costi e risorse, per giungere ad un risultato (l’individuazione delle offerte migliori in ordine ai 
dispositivi di cui necessita) che, in realtà, è già stato, a questo punto raggiunto. 

Infatti, le offerte sono state presentate, i device sono stati valuti (correttamente o meno) rispetto alle 
esigenze cristallizzate dalla SA negli atti di gara, la graduatoria è stata formata (anche, qui, corretta o 
meno che sia). Appare evidente che il perseguimento dell’interesse pubblico sotteso alla procedura in 
oggetto sarebbe, fuor di dubbio, garantito nel modo più celere, ef�icace ed ef�iciente semplicemente 
veri�icando (e, secondo la scrivente, auspicabilmente correggendo) gli (evidenti) errori nella valutazione 
delle offerte tecniche. 

Sotto questo secondo pro�ilo – la valutazione della correttezza dei giudizi tecnici resi dalla SA sui 
requisiti minimi e sui criteri di valutazione –, la scrivente Società ha ampiamente illustrato le criticità 
che emergono in ordine ai giudizi tecnici resi dalla CG nel ricorso R.G. 521/2026, cui si rimanda. 

Alla luce di tali contestazioni, quindi, Stryker ritiene che questa Spett.le ASL dovrebbe certamente 
procedere alla revisione dei giudizi tecnici resi, in particolare, procedendo: 

- alla esclusione dell’offerta di Arthrex, in quanto carente dei requisiti minimi sopra ricordati; 
ovvero, comunque, 

- alla correzione delle valutazioni relative ai criteri nn. 4, 11, 12 e 17, riformulando, in conseguenza 
la graduatoria �inale. 

* 

 

 

 

 

 

 



Stryker Italia s.r.l. S.U.   
Sede Legale: Via A. G. Eiffel, 13\15 – 00148 Roma (RM) – Italia – Tel. +39 06 94500700 
Magazzino e Servizio Tecnico: Via degli Olmetti, 1 – 00060 Formello (RM) – Italia  
 
Capitale Sociale € 2.970.000,00 int. vers. 
P.I. 06032681006 - Cod.Fisc. 12572900152 
Reg. Impr. di Roma n° 12572900152 - Numero R.E.A.: RM908791 
Sede Legale: Via A. G. Eiffel, 13\15 – 00148 Roma (RM) 
R.A.E.E.  IT09060000006107 
Società soggetta alla direzione e coordinamento della: Stryker Corporation – 2825 Airview Boulevard – Kalamazoo, MI 49002   
 

Alla luce di quanto precede, quindi, Stryker  

CHIEDE 

a questa Spett.le ASL di voler procedere, confermata la correttezza e coerenza degli atti di gara, ad 
annullare/revocare in autotutela la determinazione prot. n. 885/DG/2025 del 10.12.2025, 
nonché tutti gli atti e provvedimenti connessi, con riguardo all’ammissione dell’offerta di Arthrex, 
alla sua valutazione tecnica. 

Con deferenza. 

 

 

 

 

  


		2026-01-26T16:48:46+0000
	Gioia Della Bruna




